⁷² «Effectus in causa cognosci non potest, nisi secundum esse quod habet in illa; sed effectus contingens in causa sua proxima, etiam proxime disposita ad operandum cum omnibus praerequisitis, non habet esse certum et determinatum, sed indifferens ...; ergo non potest talis

обладает свободой индифференции, но и свободой определять себя полностью немотивированным образом (*libertas aequabilis*) [«свобода равновесия»]⁷³. Несмотря на то, что вывод преддетерминиста Альвареса, гласящий, что этот индетерминизм превращается в чистую гетерономию [воли]⁷⁴,

effectus in tali causa cum certitudine cognosci («Эффект может быть познан в причине только согласно тому бытию, которое он имеет в ней; но контингентный эффект имеет в своей ближайшей причине, даже — в причине, ближайшим образом расположенной к действию и [наделенной] всем, что предварительно требуется для него, — не достоверное и определенное, а индифферентное бытие ...; следовательно, такой эффект не может быть познан в такой причине с достоверностью»). SUÁREZ, *Ibid.* (см. сноску 4), pp. 365 sq. — LESSIUS, *Ibid.*, p. 540 a. — RUIZ DE MONTOYA, *Ibid.*, p. 765. — ALARCON, *Ibid.*, p. 133 a.

⁷³ RUIZ DE MONTOYA, *Ibid.*, pp. 778 sqq.

⁷⁴ «...positâ eiusmodi praescientia antecedenter ad decretum Dei praedestinantis bonum usum liberi arbitrii futurum ... videtur sequi eundem bonum usum arbitrii tandem ultimate reducendum esse ad aliquid naturale, vz. ad constellationem caelestem vel complexionem individualem aut proprietatem huius liberi arbitrii, quae non est in potestate hominis ... Quod sic probo. Nam quod Petrus v. g. sit potius consensurus quam dissensurus obiecto sibi proposito, si constituatur in talibus vel talibus circumstantiis, non refunditur (1) ad aliquod decretum divinae voluntatis praedeterminantis ..., nec etiam reducitur (2) in ipsum auxilium gratiae, nam illud auxilium, ut supponitur, ... voluntatem ... omnino indifferentem ad opposita relinquit ..., nec reducitur (3) in ipsam liberam voluntatem sub illo auxilio in talibus circumstantiis constitutam, propter eandem rationem ..., nec reducitur (4) in obiectum propositum voluntati, quia ... (также и согласно томистским предпосылкам) nullum obiectum movet efficaciter voluntatem hominis viatoris quantum ad exercitium actus, — nec reducitur (5) in alium priorem actum liberum voluntatis, nam supponamus, quod ille sit primus actus liber: nihil ergo restat ad quod possit ultimate reduci praedictus consensus arbitrii ..., nisi in naturalem complexionem aut proprietatem huius individui, vel in aliam causam naturalem, quod tamen nullatenus est concedendum: nam sequeretur, quod voluntas huius hominis in talibus circumstantiis constituti, esset per naturam seu naturaliter determinata ad unum ... Si dicatur ipsam voluntatem ex se habere hanc facultatem, quod possit se determinare ..., contra hoc insurgit eadem difficultas: quia licet natura voluntatis consistat in facultate ad utrumlibet, non tamen habet, nec potest illi competere ex natura sua, quod se determinet ad consensum ... potius quam ad dissensum; nam alias esset determinata per naturam ad unum, saltem in talibus circumstantiis constituta ... Non ergo effugiunt per scientiam mediam difficultatem concordiae liberi arbitrii cum gratia et praedestinatione divina, quam solvere intendunt, sed eam magis implicare videntur et difficilem reddere» («...если мы полагаем такое предзнание, которое предшествует декрету Бога, предопределяющего будущее благое употребление [способности] свободного решения, то, как кажется, отсюда следует, что это же самое благое употребление [свободного] решения должно быть предельным образом сведено к чему-то природному, а именно: к сочетанию небесных созвездий, либо к индивидуальному строению [действующего] или к какому-то свойству именно этой [способности] свободного решения, то есть к тому, что не находится во власти человека ... И это я доказываю таким образом.